Дело № 05-0020/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2020  года

                         город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении:

Зейтуллаева Тимура Байсеровича, паспортные данные, гражданина РФ, не трудоустроен, зарегистрирован и проживает по адресу: ...адрес

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях

установил:

В отношении  Зейтуллаева Т.Б. 12.12.2019 в 22 час. 45 мин., должностным лицом взвода №2 ОСРДПСГИБДД МВД России по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении ...серия номер. Материалы административного дела направлены в судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание Зейтуллаев Т.Б. не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Зейтуллаева Т.Б. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации.

12.12.2019 в 22 час. 40 мин. в районе адрес гражданин Зейтуллаева Т.Б. управлял транспортным средством ...марка автомобиля  государственный регистрационный знак ...номер регион, с признаками опьянения (резкое изменение кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке).

На месте остановки автомобиля, с применением видеозаписи,                    Зейтуллаев Т.Б. был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства Алкотектор ...наименование» телефон. В результате освидетельствования получен отрицательный результат и состояние алкогольного опьянения у Зейтуллаева Т.Б. не установлено. Однако поскольку у сотрудников ГИБДД имелись основания полагать, что водитель находится в состоянии опьянения, последнему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинской организации, от прохождения которого Зейтуллаев Т.Б. отказался, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

Факт совершения Зейтуллаевым Т.Б. указанного административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административной ответственности ...серия номер от дата (л.д....номер

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством ...серия номер от дата (л.д. ...номер);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ...серия номер от дата (л.д. ...номер) с распечаткой газоанализатора;

- протоколом ...серия номер от дата о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. ...номер);

- объяснениями Зейтуллаева Т.Б., данные им при составлении материалов об административном правонарушении (л.д...номер);

- диском с видеозаписью (л.д...номер

 Требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования обусловлено правами должностных лиц полиции, предусмотренными Законом РФ «О полиции», согласно которому указанные лица вправе проводить в установленном порядке освидетельствование лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения, для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств  либо направлять или доставлять данных лиц в медицинское учреждение, если результат освидетельствования необходим для подтверждения или опровержения факта правонарушения или объективного рассмотрения дела о правонарушении.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Пункт 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации обязывает водителя проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения.

Статья 12.26 часть 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, является формальным, поскольку объективная сторона данного правонарушения выражается в отказе выполнить законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при наличии признаков опьянения у водителя транспортного средства независимо от его трезвого или нетрезвого состояния.

При определении меры административного наказания суд учитывает  время и место совершения административного правонарушения, личность правонарушителя Зейтуллаева Т.Б., привлечение к административной ответственности впервые, как обстоятельства смягчающие административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в пределах нижней границы санкции ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1., 12.26 КоАП, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Зейтуллаева Тимура Байсеровича, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить ему наказание в  виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания по месту регистрации, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель – ...реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                  Г.В. Жаворонкова